
 1 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA  NR.147 
din data: 28.06.2007 

 privind aprobarea  programului de activitate pe anul 2007  al  Comisiei pentru 
Eficienţa Energetică a  municipiului Aiud 

  
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, 
Având în vedere: 
- LEGEA nr. 260 din 23 iunie 2006,  privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 187/2005 pentru modificarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
174/2002 privind  instituirea măsurilor speciale pentru reabilitarea termică a unor  clădiri  
de locuit  multietajate. 

-  HCL  nr. 117/ 21.05.2007.; 
-  Raportul  Arhitectului Şef al municipiului Aiud; 
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie publică 

locală, juridică, buget finanţe, nr. II - Organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură, turism ,  şi nr. V - Sănătate, familie, protecţie socială şi protecţia copilului, ale 
Consiliului Local Aiud; 

- Ţinând seama da prevederile art. 38, alin. (2), lit. c), b) şi e), alin. (4), lit. e) din 
Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 46 alin (1) din Legea  nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
Art.unic. Aprobă Programul de activitate al Comisiei pentru Eficienţă Energetică a 

municipiului Aiud  pentru anul 2007 conform anexei nr.1.,care devine parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 Cu ducerea la îndeplinire a  prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează  
Comisia  pentru Eficienţă  Energetică a municipiului Aiud. 
 Prezenta hotărâre se comunică: 
 - Instituţiei Prefectului - judeţul Alba; 
 - Primarului municipiului Aiud; 
           - Comisiei de  Eficienţă  Energetică a municipiului Aiud; 
  

Se afişează la sediul Primăriei. 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier VASILE VULTUR    Secretar  

     ECATERINA BÎRLOGEANU 
 

 
 



                                                                   Anexa  1  la HCL nr.147 din 28.06.2007 
 

 
PROGRAMUL   DE   ACTIVITATE   PE  ANUL  2007 

 
AL COMISIEI PENTRU EFICIENŢĂ ENERGETICĂ AL MUNICIPIULUI AIUD 

 
1.  Identificarea şi inventarierea clădirilor de locuit multietajate din municipiul Aiud                                                                                                                              
                                                              Termen: 31.08.2007 
 
2. Mediatizarea programului de reabilitare termică a clădirilor de locuit 

multietajate ,precum şi organizarea întâlnirii cu cetăţenii municipiului. 
                                                        Termen:  31.07.2007 
 

3. Notificarea asociaţiilor de proprietari privind condiţiile de eligibilitate, criteriile 
tehnice de selecţie şi modul de finanţare al serviciilor şi lucrărilor de reabilitare 
termică.  

                                                             Termen: 30.08.2007 
   
4.  Fundamentarea şi aprobarea programului anual pe 2008 – Aprobarea listei 

blocurilor de locuinţe incluse în programul anual pe 2008 pentru reabilitare 
termică. 

                                                             H.C.L. – luna octombrie 2007 
    
5.  Semnarea convenţiei între coordonatorul programului anual şi asociaţia de 

proprietari 
                                                            Termen: 15.05.2007 
  
6.  Asigurarea surselor de finanţare 

                                                      Termen: 30.12.2007 
 

CATEGORII DE ACTIVITĂŢI PREVĂZUTE PE ANUL 2008 
 

1. Expertizarea energetică pentru întocmirea raportului de expertiză 
2. Emiterea Certificatului Energetic 
3. Studiul de fezabilitate (auditul energetic) 
4. Aprobarea indicatorilor tehnico – economici 
5. Proiectarea lucrărilor de reabilitare termică ( faza PT+CS+DE ) 
6. Emiterea Autorizaţiei de Construire pentru lucrările de reabilitare termică 
7. Executarea lucrărilor de reabilitare termică 
8. Recepţia la terminarea lucrărilor şi recepţia finală 
 
NOTĂ: Termenele pentru anul 2008 se vor stabili în funcţie de numărul şi 

amplasamentul blocurilor cuprinse în lista aprobată pt. anul 2008.  
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier VASILE VULTUR    Secretar  

     ECATERINA BÎRLOGEANU 
 

                                                   


